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    د افغانستان د اپینو سقوط د امریکا د استخباراتو

 کلونو ښکیلتیا ښکاره کوي (۴۰) د        

     Afghanistan’s Opium Collapse Exposing 40 years of US 

                             Intelligence Complicity 

 

د یو  د افغانستان د کوکنارو کروندې وچېږي، او ورسره د نړیوال مخدره توکو اقتصا     
 .لوی ستنه ده

 
سروې له  د وروستۍ   (UNODCفتر ) او جرمونو د  د ملګرو ملتونو د مخدره توکو      

په ډراماتیک ډول کم شوی،   رو کښت یز راهیسې د کوکنا مخې، د طالبانو د ټول هیواد بند
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د سیمه ایزو قاچاق نمونې یې بیا تنظیم کړې او په سویلي او مرکزي آسیا کې د نرخونو بې 
     ثباتي رامینځته کړې. 

 
او اخلاقي نظم د ثبوت په  نظم   طالبانو، په خپله برخه کې، دا سقوط د بیا رغول شوي     

ړي، نو دا به په حقیقت کې د عصري تاریخ کې یز دوام وک یلی دی. که چیرې بند توګه ستا
هغه څه چې د  -یو استازیتوب وکړي  څخه   اقداماتو  اغیزمنو  ضد ترټولو  د مخدره توکو

   ناټو اشغال هیڅکله په دوو لسیزو کې اداره نه کړل. 
 

ناڅاپي کمښت ممکن غیر   توکو کې  غیرقانوني  ، د نړۍ ترټولو ګټور په هرصورت      
موازي سیسټم  یو  کې،   ارادي اغیزې ولري، په پام کې نیولو سره، د مخدره توکو اقتصاد

خصوصي   و شبکو ا  راتي استخبا  یو چې په جزوي ډول د بهرنیو لوبغاړو، -شتون لري 
    قراردادیانو لخوا کنټرول شوی. دلته یو څه شرایطو ته اړتیا ده. 

 
ښکیلتیا د طالبانو  ممکن په یاد ولري چې د اپیمو سوداګرۍ سره د افغانستان  یو څوک     

. بلکه، دا د  رسیدلې کې د دوی له سقوط سره پای ته  2001سره نه پیل شوې او نه هم په 
ه. دا تورونه له اوږدې مودې  لسیزو جګړې، پټو عملیاتو او استخباراتي ملاتړ سره تړلې د

په ځانګړې توګه سي آی  -امریکا د استخباراتي دستګاه عناصرو راهیسې دوام لري چې د 
په مستقیم یا غیر مستقیم ډول د افغان مخدره توکو له جریان څخه زغملي، هڅولي، یا  -اې 

   ګټه یې ترلاسه کړې ده. 
 

لکه نیویارک   سرچینو یځ  د لوید  ، دا ادعاوې، د پروپاګند یا دسیسې تیوریو څخه لرې    
تنظیم  تاریخ پوه الفریډ مک کای، او حتی د کانګرس د شهادت لخوا تایید شوي دي. ټایمز، 

ما   چې څنګه  لکه  شوي جرمونه د لویدیځ استخباراتي دستګاه کې یو مهم اړیکه پاتې ده، 
  لیکلي دي. 

 
تو  ، د عملیا کې  ن جریا په  ( ۱۹۸۹-۱۹۷۹افغان جګړې )-د یو شی لپاره، د شوروي   

انټلیجنس   سروسز  ن د انټر کستا د پا -د سي آی اې ترټولو لوی پټ ماموریت  -سایکلون 
(ISI له لارې مجاهدینو ته په ملیاردونو وسلې لیږدولې. په عین حال کې، د اپیمو تولید په )

ټنو ته لوړ  ۲۰۰۰نږدې  پورې   ۱۹۹۰تر   ټنو څخه ۱۰۰لسیزه کې په کال کې له  ۱۹۷۰
    شو. 

 
ین حکمتیار په څیر د  د ګلبد  څنګه  چې د مک کای "د هیرویینو سیاست" مستند کوي      

لپاره د   سي آی اې ملاتړي جنګسالارانو په پاکستان کې د هیرویینو د تصفیه خانو د ساتنې
مخې د   د راپورونو له چې   امریکا لخوا چمتو شوي لوژستیکونه کارول، پداسې حال کې

   شوي ټرکونه د اپیمو لیږدولو لپاره بیرته راستانه شول.  امریکا وسلو څخه بار
 

   دې متحرک په مؤثره توګه جنوبي آسیا د نړۍ د هیرویینو په مرکز بدله کړه.     
 



 ۱۹۸۰وې: د   نړیوال  "اړخیزې اغیزې" جګړې  پټې  د دې  چې  دا ویل کافي دي      
د سړک   متحده ایالاتو  د  هیرویین  لسیزې په وروستیو کې، د افغانانو لخوا ترلاسه شوي

    بازار لویه برخه وه. 
 

چې   ، کله شوه  بیا راپورته  وروسته  کال  ۲۰۰۱که څه هم دا ممکن وي، دا نمونه د      
 ۲۰۰۰. د کوکنارو کښت، چې په  واشنګټن د آزادۍ تر شعار لاندې په افغانستان برید وکړ

 ۲۰۰۴په  -و، یو ځل بیا زیات شو   کال کې د طالبانو د پخواني بندیز پرمهال له منځه تللی
ورسید.   ته  رو هکتا  ۲۲۴۰۰۰  ل کې  کا  ۲۰۲۰په   بالاخره  کال کې درې چنده شو او

UNODC کل کړ، چې د ډیر اټ  څخه ملیارد ډالرو    ۳   له   ارزښت  د دې سکتور کلنی
 افغانستان د ناخالص کورني تولید نیمایي استازیتوب کوي.
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سکه  کې د ولسمشر حامد کرزي د نا سیمه ایزو متحدینو   په CIAپه هغو کلونو کې، د     
وو. د نیویارک ټایمز یوه کیسه په  شامل   شخصیتونه ( په څیر بدنام AWKورور کرزی )

و، د   کې  ش معا په   CIAد   لسیزه  یوه  نږدې  AWKچې   کال کې څرګنده کړه ۲۰۰۹
استخباراتو او نیمه پوځي عملیاتو لپاره پیسې ترلاسه کولې پداسې حال کې چې ادعا کیږي 

    څارنه کوله. په کندهار کې د اپینو د قاچاق شبکو 
 

ل  کا{   ۲۰۰۱  او د  لسیزه  ۱۹۸۰ } ،په ګارډین وروسته یادونه وکړه چې سي آی اې    
وروسته دوره کې، په منظم ډول د خپلو سیمه ییزو نماینده ګانو د مخدره توکو سوداګرۍ ته 

د استخباراتو په   سترګې پټې کړې، او استدلال یې وکړ چې د مخدره توکو قاچاق وړونکي
پنټاګون او   د چې  خبره نده   حیرانتیا   خوندي کولو او نظم ساتلو کې "ګټور" وو. نو دا د

USAID  لګښت لري   چې لسګونه ملیاردونه - لخوا پیل شوي د له منځه وړلو کمپاینونه- 
کړل  نښه   په  بزګران کوچني  وختونه   په خورا حیرانونکي ډول ناکام شول. دوی ډیری

سره تړلي لوړ پوړي قاچاق وړونکي یې   ملیشو  پداسې حال کې چې د لویدیځ ملاتړ شوي
  وژغورل. 

 



راپور په کلکه وویل چې د افغان چارواکو او قراردادیانو ترمنځ  GAOکال د  ۲۰۱۰د     
توکو سوداګرۍ  مخدره   "د  او چارواکو  اسانه کړل  پراخ فساد "د مخدره توکو فعالیتونه"

   لخوا تولید شوي عایداتي سرچینو څخه ګټه پورته کړه." 
 

، چې د DynCorpلکه   شرکتونه  خصوصي لوبغاړي هم رول لوبوي. د متحده ایالاتو    
ملیارد ډالرو څخه ډیر تادیه  ۲.۵مخدره توکو سره د مبارزې او پولیسو روزنې لپاره یې له 

تر "نڅا هلکانو" استحصال حلقو پورې:   له فساد څخه -کړې، د رسوایۍ سره مترادف شو 
  فحشا هم کافي ګټوره ده، لکه څنګه چې ما مخکې یادونه کړې. 

 
لپاره د سټروب تالبوټ مرکز   د وانډا فیلباب براون )د امنیت، ستراتیژۍ او ټیکنالوژۍ     

کې لوړ پوړی ملګری( په وینا، د جګړې اقتصاد ساختماني او امنیتي سکتورونه د مخدره 
توکو په پیسو وده وکړه، پداسې حال کې چې د له منځه وړلو ناکامیو بیې لوړې وساتلې. تر 

 .شوي دياوسه پورې، د دې قراردادیانو څخه لږ شمیر یې له کوم حساب ورکولو سره مخ 
 

لکه څنګه چې نن ورځ د افغانستان د کوکناروکښت له منځه ځي، دپاکستان په بلوچستان     
په زیاتیدو دی. د  مخ   کښت  هاخوا د پولې  کې   برخو  ځینو  ولایت او د مرکزي آسیا په

UNODC کمښت سره سره،   سلنې  20د   کې  په برخه د تولید   خپل معلومات ښیې چې
لکه څنګه چې   شاخص.  یل بد  د ذخیره کولو او -نرخونه په متضاد ډول راټیټ شوي دي 

ځای په   "جغرافیایي  کولو  فایننشل ټایمز پدې وروستیو کې لیدلي، د مخدره توکو پروسس
 .وی ځای کول" ممکن ښه روان

 
صنعتي  -چې د متحده ایالاتو د استخباراتو  سره  کې نیولو  ، په پام  په دې شرایطو کې    

په تیرو وختونو کې د افغان مخدره توکو  -د هغې شخصي ضمیمې  یا  - ایکوسیستم برخې 
بندیز اغیزې ژورې  چې پورته لیدل شوي، د طالبانو د   څنګه  ، لکه څخه ګټه پورته کړې

ترمنځ د ګټو د مرکزي  غاړو لوب شي د بین المللي  ل کولی  دي. د سیمه ایزو اکمالاتو کمید
 کولو زیاتوالی معنی ولري، ورته "ژور دولت" شبکې چې د لږ نظارت سره کار کوي. 

 
نه یوازې د مخدره توکو په له منځه وړلو کې   کلن اشغال  20  ټکی دا دی چې د لویدیځ   
د کښت ځای په ځای کړي.  په ماشین کې   رغونې او بیا  د جګړې دا دوی   تې راغلی؛ پا

ناڅاپي کمښت، د بهرنیو مرستو پرځای د طالبانو د مذهبي واک لخوا پلي شوی، دا منافقت 
 د هر غیر دولتي سازمان راپور په پرتله په روښانه توګه افشا کوي. 

 
مخدره  د  راهیسې   جګړه" له اوږدې مودې وړاندې   په ساده ډول، د "مخدره توکو پر    

یو سیوری اقتصاد چې تورې بودیجې، خصوصي قراردادیان او د نه  -توکو سره جګړه وه 
  ختمیدونکي شخړو جیوپولټیک ملاتړ کوي. 

 
دواړه د باور   یز سیمه ایز اشراف او بهرني استخباراتي شبکې د طالبانو د کوکنارو بند    

ای هم بدل کړي. ایا دا بدلون د سوداګرۍ ځ وړ عایداتي جریان څخه محروموي. دا ممکن 



د دې چې دا   پشمول د بې ثباتۍ زیاتوالي لامل کیږي په مختلفو فکتورونو پورې اړه لري، 
 ګټې به د پای د خپلې ونډې ساتلو لپاره څومره لرې لاړ شي.

 «2025-11-17»په درناوی  -----------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


